



BOLETIM DE MEDIÇÃO

MEDICÃO		EMPREENHIMENTOS		N.º BIM								
OBRA	AGENTE PROMOTOR	PREÇO TOTAL	QUANT	PL. UNIT	VALOR DO CONTRATO							
URBANIZAÇÃO PARA ACESSO À CRECHE CMEI PROFª SEVERINA ANDRADE DE MOURA		881,58	6,00	146,93	109.775,06							
PREFEITURA MUNICIPAL VITÓRIA DA SANTO ANTÃO		881,58	6,00	146,93	109.775,06							
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS		881,58	6,00	146,93	109.775,06							
SANTIAGO EMPREENDIMENTOS LTDA		881,58	6,00	146,93	109.775,06							
PERÍODO DE MEDIÇÃO		881,58	6,00	146,93	109.775,06							
01/08/2023 A 31/08/2023		881,58	6,00	146,93	109.775,06							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT	PL. UNIT	VALOR DO CONTRATO	PREÇO TOTAL	ATUAL	REALIZAÇÃO FÍSICA	REALIZAÇÃO FINANCEIRA	ACUM.	ATUAL	ACUM.
1.0 CANTERO DE OBRAS						881,58			881,58	881,58		100,0%
1.1	01.03.07U	FORNECIMENTO TRANSPORTE E ASSENTAMENTO DE PLACA DA OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA DE COMP. ATUALI AÇO GALVANIZADO N.22. MONTADA EM ESTRUTURA DE MADEIRA CONFORME PADRÃO FORNECIDO PELA ZADA COMPEXA PMV	6,00	146,93	881,58	881,58	881,58	6,00	881,58	881,58	881,58	100,0%
2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES						8.011,82			7.311,47	7.997,09	8,6%	99,8%
2.1	MOVIMENTO DE TERRA					757,24			568,73	742,51	22,9%	98,1%
2.1.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	525,86	1,44	757,24	757,24	757,24	394,95	568,73	742,51	22,9%	98,1%
2.1.1	SINAPI/PE					7.254,58			6.742,74	7.254,58	7,1%	100,0%
2.2 GUIAS/CONFINAMENTO						6.243,54			6.243,54	6.243,54		100,0%
2.2.1	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X025 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	107,13	58,28	6.243,54	6.243,54	6.243,54	107,13	6.243,54	6.243,54		100,0%
2.2.1	SINAPI/PE					6.243,54			6.243,54	6.243,54		100,0%
2.2.2	94278	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X025 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016	16,00	63,19	1.011,04	1.011,04	1.011,04	7,90	495,20	1.011,04	50,6%	100,0%
2.2.2	SINAPI/PE					34.045,82			1.973,89	31.912,42	87,9%	93,7%
2.2.2	SINAPI/PE					30.614,50			1.973,89	29.037,65	94,8%	94,8%
3.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						1.680,59			1.680,59	1.680,59		100,0%
3.1	ESTRUTURAÇÃO/DUTOS					1.680,59			1.680,59	1.680,59		100,0%
3.1.1	101493	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	1,00	1.680,59	1.680,59	1.680,59	1.680,59	1,00	1.680,59	1.680,59		100,0%
3.1.1	SINAPI/PE					1.680,59			1.680,59	1.680,59		100,0%
3.1.2	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	1,72	111,20	191,26	191,26	191,26	1,72	191,26	191,26		100,0%
3.1.2	SINAPI/PE					191,26			191,26	191,26		100,0%
3.1.3	96534	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	9,52	110,71	1.053,96	1.053,96	1.053,96	9,52	1.053,96	1.053,96		100,0%
3.1.3	SINAPI/PE					1.053,96			1.053,96	1.053,96		100,0%
3.1.4	91916	CURVA 180 GRAUS PARA ELETRÓDUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	5,00	20,80	104,00	104,00	104,00	5,00	104,00	104,00		100,0%
3.1.4	SINAPI/PE					104,00			104,00	104,00		100,0%
3.1.5	94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	1,19	511,67	608,89	608,89	608,89	1,19	608,89	608,89		100,0%
3.1.5	SINAPI/PE					608,89			608,89	608,89		100,0%
3.1.6	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	1,19	330,68	393,51	393,51	393,51	1,19	393,51	393,51		100,0%
3.1.6	SINAPI/PE					393,51			393,51	393,51		100,0%
3.1.7	97881	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	8,00	134,84	1.078,72	1.078,72	1.078,72	8,00	809,04	1.078,72	25,0%	100,0%
3.1.7	SINAPI/PE					1.078,72			809,04	1.078,72	25,0%	100,0%
3.1.8	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	7,00	119,76	838,32	838,32	838,32	7,00	838,32	838,32		100,0%
3.1.8	SINAPI/PE					838,32			838,32	838,32		100,0%
3.1.9	96971	CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	7,00	39,55	276,85	276,85	276,85	7,00	276,85	276,85		100,0%
3.1.9	SINAPI/PE					276,85			276,85	276,85		100,0%
3.1.10	18.13.120	ELETRÓDUTO DE PVC RÍGIDO ROSQUEÁVEL DE 3/4", COM LUVA DE ROSSCA INTERNA, ASSENTADO EM VALAS COM PROFUNDIDADE DE 0,60M. INCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	185,00	14,82	2.741,70	2.741,70	2.741,70	78,60	1.164,85	2.741,70	42,5%	100,0%
3.1.10	COMP. ATUALI ZADA EMULBR					2.741,70			1.164,85	2.741,70	42,5%	100,0%
3.1.11	100619A	POSTE DECORATIVO TUBULAR PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR COM 4 BRAÇOS CURVOS, H = *4,00* M, COMP. AJUSTA INCLUSIVE LÂMPADAS DE 40W E LUMINÁRIAS TIPO GLOBO LEITOSO EM POLIETILENO ANTIVANDALISMO DE 30CM DE DIÂMETRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,00	1.426,34	5.705,36	5.705,36	5.705,36	4,00	5.705,36	5.705,36		100,0%
3.1.11	COMP. ATUALI DA SINAPI					5.705,36			5.705,36	5.705,36		100,0%

Gleudson Dutra
CREA-PE 066650
Infraestrutura - W81-183180-1

SANTIAGO EMPREENDIMENTOS LTDA
Reginaldo Gomes Santiago
Eng. Civil - CREA-22422/D PE

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	DADOS DO CONTRATO				REALIZAÇÃO FÍSICA				REALIZAÇÃO FINANCEIRA					
			UNID	QUANT	PR. UNID	PREÇO TOTAL	ATUAL	ANTER.	ACUM	ATUAL	ANTER.	ACUM	ATUAL	ANTER.	ACUM	
3.1.12	100620A COMP AJUSTA DA SINAPI	POSTE CONICO CONTINUIO EM ACO GALVANIZADO, REIO, ENGASTADO, H = 7 M, DIAMETRO INFERIOR = *1,25* MM, EXCETO LUMINARIA E LAMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	3.457,73	10.373,19	3,00	-	3,00	-	10.373,19	-	-	10.373,19	100,0%	100,0%
3.1.13	18.02.300 COMP AJUSTA DA EMLURB	FORNECIMENTO DE SUPORTE EM ACO GALVANIZADO A FOGO PARA ENCAIXE EM POSTE DE ACO E FIXAÇÃO P QUATRO LUMINARIAS, INCLUSIVE INSTALACAO.	UN	3,00	337,01	1.011,03	3,00	-	3,00	-	1.011,03	-	-	1.011,03	100,0%	100,0%
3.1.14	101654 SINAPI/PE	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 33 W ATÉ 50 W - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_08/2020	UN	12,00	379,76	4.557,12	12,00	-	12,00	-	4.557,12	-	-	4.557,12	100,0%	100,0%
3.2	CABEAMENTO/ILUMINACAO				3.431,32					2.874,77			2.874,77	83,8%	83,8%	
3.2.1	91928 SINAPI/PE	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_12/2015	M	7,00	7,40	51,80	7,00	-	7,00	-	51,80	-	-	51,80	100,0%	100,0%
3.2.2	91927 SINAPI/PE	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_12/2015	M	446,80	5,37	2.399,32	343,16	-	343,16	-	1.842,77	-	-	1.842,77	76,8%	76,8%
3.2.3	18.26.060 COMP ATUALI ZADA EMLURB	ASSENTAMENTO DE CHAVE MAGNETICA DE 2 X 30A PARA COMANDO DE ILUMINACAO PUBLICA, ACIONADA P/ RELE FOTO-ELETRICO NA, 220V, 60HZ, INCLUSIVE FORNECIMENTO DO MATERIAL.	UN	1,00	980,20	980,20	1,00	-	1,00	-	980,20	-	-	980,20	100,0%	100,0%
4.0	ACESSIBILIDADE/PASSEIO/SINALIZACAO				56.733,56					1.200,97			28.606,55	2,1%	50,4%	
4.1	ACESSIBILIDADE				15.287,47											
4.1.1	96620 SINAPI/PE	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, AF_08/2017	M3	2,89	723,91	2.092,10	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.1.2	17.01.120 COMP ATUALI ZADA EMLURB	PASSEIO EM LAJOTA DE CONCRETO 20 X 20, TAILL DIRECIONAL OU ALERTA, APLICADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO, EXCLUSIVE EXECUCAO DO LASTRO.	M2	57,72	228,61	13.195,37	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.2	PASSEIO				39.027,76					1.200,97			28.606,55	3,1%	73,3%	
4.2.1	97084 SINAPI/PE	COMPACTACAO MECANICA DE SOLO PARA EXECUCAO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATORIA, AF_09/2021	M2	686,77	0,77	528,81	165,60	-	165,60	-	127,51	-	-	127,51	24,1%	24,1%
4.2.2	92397 SINAPI/PE	EXECUCAO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM, AF_10/2022	M2	410,42	69,39	28.479,04	15,47	394,95	410,42	394,95	1.073,46	27.405,58	28.479,04	28.479,04	3,8%	100,0%
4.2.3	94990 SINAPI/PE	EXECUCAO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF_08/2022	M3	11,28	888,29	10.019,91	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3	SINALIZACAO				2.418,33											
4.3.1	102509 SINAPI/PE	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICACAO MANUAL, AF_05/2021 (BRANCO)	M2	4,79	27,49	131,68	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3.2	102509 SINAPI/PE	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICACAO MANUAL, AF_05/2021 (AZUL ESCURO)	M2	1,00	27,49	27,49	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4.3.3	102494A COMP AJUSTA DA SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPOXI, APLICACAO MANUAL, 2 DEMAOES.	M2	57,72	39,14	2.259,16	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5.0	URBANIZACAO				10.102,28					10.084,41			10.084,41	99,8%	99,8%	
5.1	EQUIPAMENTOS URBANOS/MOBILIARIO				2.915,73					2.915,73			2.915,73	100,0%	100,0%	
5.1.1	17.04.100 COMP ATUALI ZADA EMLURB	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE BANCO DE JARDIM COM 1,50M DE COMPRIMENTO COMPOSTO COM RÉGUAS DE MASSARANDUBA (MIN 7 RÉGUAS) E PÉS DE FERRO: 3 LUGARES; MEDIDAS APROXIMADAS DA RÉGUA: COMPRIMENTO 150CM; LARGURA 7CM; ESPESSURA 2CM; ALTURA MÁXIMA TOTAL DO ASSENTO: 40CM; PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 35CM; PROFUNDIDADE TORAL: 54CM. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO SOBRE MADEIRA A. BRILHO EM 2 DEMÁOS COM AÇÃO FUNGICIDA E TRIPLO FILTRO SOLAR. PÉS EM FERRO FUNDIDO COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO E PARAFUSOS GALVANIZADOS PARA FIXAÇÃO DAS RIPAS (RÉGUAS)	UN	3,00	971,91	2.915,73	3,00	-	3,00	-	2.915,73	-	-	2.915,73	100,0%	100,0%
5.2	JARDINAGEM				7.186,55					7.168,68			7.168,68	99,8%	99,8%	
5.2.1	17.02.010 COMP ATUALI ZADA EMLURB	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE CAMADA DE TERRA VEGETAL EM CANTIEIRO (Ipê-amarelo (Tabebuia chrysotricha, Mart. ex A.D.C. Standl))	M3	12,42	124,99	1.552,38	12,40	-	12,40	-	1.549,94	-	-	1.549,94	99,8%	99,8%
5.2.2	103946 SINAPI/PE	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURTIBANA, EM PLACAS, AF_05/2022	M2	248,42	22,68	5.634,17	247,74	-	247,74	-	5.618,74	-	-	5.618,74	99,7%	99,7%
TOTAIS GERAIS					109.775,06					41.909,53			79.482,05	38,18%	72,40%	

W